
 

 

 
 
 

 
 

Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  224  del  18/12/2018 
 
 

 
 

 

OGGETTO: 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI PER INIZIATIVE NEL SETTORE AGRICOLO 
EX L. 241/90 - ANNO 2018 

 
 

 
 
L'anno duemiladiciotto, il giorno  diciotto del mese di dicembre alle ore 16:30, in 

Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

VALZELLI OLIVIERO PRESIDENTE X  

FERRARINI SIMONA VICE PRESIDENTE X  

BERNARDI GIOVAN BATTISTA Assessore  X 

MAUGERI MASSIMO Assessore X  

DE PEDRO FABIO Assessore  X 

ANTONIOLI EMILIO Assessore X  

SACRISTANI CARLO Assessore X  

 

 

ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 2 
 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legalIl Presidente Oliviero Valzelli assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI PER INIZIATIVE NEL SETTORE AGRICOLO 
EX L. 241/90 - ANNO 2018 

  _____________________________________________________ 
  Su proposta dell'Assessore Carlo Sacristani 

 
 

 

 
LA GIUNTA ESECUTIVA 

 
 
 

 
OSSERVATO CHE: 

- la Comunità Montana di Valle Camonica annualmente sostiene finanziariamente 
l’organizzazione delle rassegne zootecniche che vengono organizzate in Valle 
Camonica dai Comuni e/o da Enti ed Associazioni, poiché costituiscono un 

passaggio significativo per la valorizzazione del settore agricolo valligiano; 
 

- la Comunità Montana di Valle Camonica incentiva altresì le iniziative e le 
manifestazioni finalizzate alla promozione di prodotti agricoli ed al sostegno del 

settore primario, stimolando l’aggregazione e la cooperazione delle varie realtà 
agricole; 

 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Esecutiva n° 59 in data 30/03/2010, con la 

quale in attuazione al “Regolamento per l’Assegnazione dei contributi ex L. 241/90” 
venivano determinati i criteri di attuazione; 
 

 
VISTA la delibera ANAC n. 32/2016 secondo la quale le Amministrazioni Pubbliche 

debbono rivedere il sistema di erogazione dei contributi ai soggetti del terzo settore, 
ivi comprese anche le discipline sugli organi competenti a gestire le procedure 
selettive e ad adottare i provvedimenti finali – attività gestionale, di competenza non 

più degli organi di governo, ma dei Dirigenti o Responsabili di Servizio; 
 

 
RITENUTO nel rispetto della vigente normativa regolamentare dell’Ente e nelle more 
della definizione di un Regolamento dei Contributi che recepisca le indicazioni fornite 

dall’ANAC con la delibera n. 32/2016, di accogliere le istanze nel frattempo pervenute 
al protocollo dell’Ente come sopra riepilogate e di procedere alla determinazione del 

contributo da assegnare in rapporto alla valenza attribuita alle varie attività ed 
iniziative promosse; 
 

 
PRESO ATTO che nel corso del 2018 sono pervenute fra le altre n° 15 iniziative in 

ambito agricolo-zootecnico, meritevoli di accoglimento; 
 
 

OSSERVATO che a seguito dell’istruttoria tecnica eseguita da parte del competente 
Servizio, le seguenti domande risultano essere meritevoli di accoglimento; 

 



  

RICHIEDENTE COMUNE  MANIFESTAZIONE 2018 
CODICE 

FISCALE 

1 
PRO LOCO OSSIMO 

OSSIMO 
18^ SAGRA DEL PORSEL E 5^ 

FIERA SALAMI 
02314100989 

2 

ASSOCIAZIONE 

PRODUTTORI AGRICOLI DI 

VALLE CAMONICA 

VARI 
ATTIVITA' ASSOCIAZIONE ANNO 

2018 
90022720172 

3 

ASSOCIAZIONE AL 

TORCOL 
LOSINE 

16^ EDIZIONE SCIOR DEL TORCOL 

ANNO 2018 
90012710175     

4 

CONSORZIO PER LA 

TUTELA DEL FORMAGGIO 

SILTER CAMUNO SEBINO 

BRENO 
TERZO CONCORSO E FESTIVAL DEL 

SILTER 
90015750178 

5 

CONSORZIO PER LA 

TUTELA DEL FORMAGGIO 

SILTER CAMUNO SEBINO 

BRENO 

DIFFUSIONE DEI MARCHI SILTER 

CAMUNO-SEBINO E SAPORI DI 

VALLE CAMONICA 

90015750178 

6 
SLOW FOOD 

VALLECAMONICA 
  

DEGUSTAZIONI PROMOZIONALI DI 

PRODOTTI TIPICI 
90018850173 

7 PROLOCO DI ARTOGNE ARTOGNE 9^ RASSEGNA ZOOTECNICA 90006320171 

8 

 

CORRINTIME 

DARFO 

BOARIO 

TERME 

IO21ZERO97 - ANNO 2018 03020670984 

9 

ASSOCIAZIONE BIENNO 

TURISMO 
BIENNO 

RASSEGNA ZOOTECNICA DELLA 

VALGRIGNA 03507120952 

10 COMUNE DI SONICO SONICO 43° RASSEGNA ZOOTECNICA 00882630171 

11 

COMUNE DI ANGOLO 
ANGOLO 

TERME 

4^ EDIZIONE FIERA MERCATO 

AGRICOLTURA 
00852900174 

12 
COMUNE DI MALEGNO MALEGNO TARTUFOLIO 2018 81002270171  

13 GAL PASPARDO 

4° CONCORSO SALAME DI VALLE 

CAMONICA 03147590982 

14 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE 

SUPERIORE “F. TASSARA” 

– INDIRIZZO CHIMICO 

BIOLOGICO  BRENO 

EFFETTUAZIONE ANALISI DI 

LABORATORIO 

81002270171  

15 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE 

SUPERIORE “ 

“F.MENEGHINI” DI EDOLO EDOLO 

EFFETTUAZIONE ANALISI DI 

LABORATORIO 

81002270171  

 

 
PRESO ATTO delle necessità di effettuare la variazione di bilancio per consentire al 
Responsabile del Servizio Agricoltura di assegnare i contributi conformemente agli 

esiti istruttori;  
 

RITENUTO opportuno procedere all’individuazione dei beneficiari ed all’assegnazione 
dei contributi; 
 

 
EVIDENZIATO che l’intervento è attuato in collaborazione con il Consorzio Comuni 

BIM di Valle Camonica; 
 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dagli aventi 
titolo ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/00; 
 



 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge: 
 

D E L I B E R A 
 

1. di apportare, ai sensi dell’art. 175, commi 5bis e 5quater del D.lgs. 267/2000 nel 
testo attualmente in vigore, la seguente variazione al Piano Esecutivo di Gestione 
approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva n° 01 in data 09/01/2018, come 

successivamente ulteriormente modificato:  

 

 al capitolo 1319/0 (U.E.B.: 1601104 – p.f. 1.04.01.02.003): stanziamento 

attuale € 7.500,00, variazione – 3.690,00,  stanziamento definitivo € 3.810,00;  

 al capitolo 1319/0 (U.E.B.: 1601104 – p.f. 1.04.04.01.001): stanziamento 
attuale € 7.500,00, variazione + € 690,00 stanziamento definitivo € 8.190,00;  

 al capitolo 1319/0 (U.E.B.: 1601104 – p.f. 1.04.01.01.002): stanziamento 

attuale € -, variazione + 2.000,00, stanziamento definitivo € 2.000,00;  

 al capitolo 1319/0 (U.E.B.: 1601104 – p.f. 1.04.03.02.001): stanziamento 
attuale € -, variazione + 1.000,00, stanziamento definitivo € 1.000,00;  

 

 

2. di assegnare, per le motivazioni indicate in premessa, i contributi di seguito 
specificati: 

 
 

  

RICHIEDENTE COMUNE 
 MANIFESTAZIONE 

2018 

CODICE 

FISCALE 

CONTRIBUTO 

€  

1 
PRO LOCO OSSIMO 

OSSIMO 
18^ SAGRA DEL PORSEL 

E 5^ FIERA SALAMI 
02314100989 1.000,00 

2 

ASSOCIAZIONE 

PRODUTTORI 

AGRICOLI DI VALLE 

CAMONICA 

VARI 

ATTIVITA' 

ASSOCIAZIONE ANNO 

2018 

90022720172 1.500,00 

3 

ASSOCIAZIONE AL 

TORCOL 
LOSINE 

16^ EDIZIONE SCIOR 

DEL TORCOL ANNO 

2018 

90012710175     1.000,00     

4 

CONSORZIO PER LA 

TUTELA DEL 

FORMAGGIO SILTER 

CAMUNO SEBINO 

BRENO 
TERZO CONCORSO E 

FESTIVAL DEL SILTER 
90015750178 500,00 

5 

CONSORZIO PER LA 

TUTELA DEL 

FORMAGGIO SILTER 

CAMUNO SEBINO 

BRENO 

DIFFUSIONE DEI 

MARCHI SILTER 

CAMUNO-SEBINO E 

SAPORI DI VALLE 

CAMONICA 

90015750178 500,00 

6 
SLOW FOOD 

VALLECAMONICA 
  

DEGUSTAZIONI 

PROMOZIONALI DI 

PRODOTTI TIPICI 

90018850173 500,00 

7 

PROLOCO DI 

ARTOGNE 
ARTOGNE 

9^ RASSEGNA 

ZOOTECNICA 
90006320171 1500,00 

8 

 

CORRINTIME 

DARFO 

BOARIO 

TERME 

IO21ZERO97 - ANNO 

2018 
03020670984 690,00 

9 

ASSOCIAZIONE 

BIENNO TURISMO 

BIENNO 

RASSEGNA 

ZOOTECNICA DELLA 

VALGRIGNA 03507120952 1.000,00 



10 
COMUNE DI SONICO SONICO 

43° RASSEGNA 

ZOOTECNICA 
00882630171 1.500,00 

11 

COMUNE DI ANGOLO 
ANGOLO 

TERME 

4^ EDIZIONE FIERA 

MERCATO 

AGRICOLTURA 

00852900174 500,00 

12 
COMUNE DI MALEGNO MALEGNO TARTUFOLIO 2018 81002270171  1.000,00 

13 

GAL SEBINO VALLE 

CAMONICA VAL DI 

SCALVE PASPARDO 

4° CONCORSO SALAME 

DI VALLE CAMONICA 
03147590982 1.000,00 

14 

ISTITUTO 

D’ISTRUZIONE 

SUPERIORE “F. 

TASSARA” – 

INDIRIZZO CHIMICO 

BIOLOGICO  BRENO 

EFFETTUAZIONE 

ANALISI DI 

LABORATORIO 

81002270171  1.000,00 

15 

ISTITUTO 

D’ISTRUZIONE 

SUPERIORE “ 

“F.MENEGHINI” DI 

EDOLO EDOLO 

EFFETTUAZIONE 

ANALISI DI 

LABORATORIO 

81002270171  1.000,00  

 
    

3. impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, la spesa complessiva di € 
14.190,00 come da prospetti che seguono: 
 

Missione 16 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 4 UEB 1601104 

Creditore PRO LOCO “PER OSEM” 

Codice fiscale 02314100989 

Oggetto/Causale 18^ SAGRA DEL PORSEL E 5^ FIERA SALAMI 

Importo €    1.000,00   

 
 

Missione 16 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 4 UEB 1601104 

Creditore ASSOCIAZIONE PRODUTTORI AGRICOLI VALLE 

CAMONICA 

Codice fiscale 90022720172 

Oggetto/Causale ATTIVITA’ ASSOCIAZIONE ANNO 2018 

Importo €      1.500,00 

 

 

Missione 16 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 4 UEB 1601104 

Creditore ASSOCIAZIONE AL TORCOL 

Codice fiscale 90012710175 

Oggetto/Causale SCIOR DEL TORCOL ANNO 2018 

Importo €      1.000,00 

 
 

Missione 16 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 4 UEB 1601104 

Creditore CONSORZIO PER LA TUTELA DEL FORMAGGIO SILTER 
CAMUNO SEBINO 

Codice fiscale 90015750178 

Oggetto/Causale 3° CONCORSO SILTER E FESTIVAL DEL SILTER  

Importo €      500,00 

 



Missione 16 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 4 UEB 1601104 

Creditore CONSORZIO PER LA TUTELA DEL FORMAGGIO SILTER 

CAMUNO SEBINO 

Codice fiscale 90015750178 

Oggetto/Causale DIFFUSIONE DEI MARCHI SILTER D.O.P. E SAPORI DI 
VALLE CAMONICA 

Importo €   500,00    

 

 

Missione 16 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 4 UEB 1601104 

Creditore SLOW FOOD DI VALLE CAMONICA  

Codice fiscale 90018850173 

Oggetto/Causale DEGUSTAZIONI PROMOZIONALI DI PRODOTTI TIPICI 

Importo € 500,00                          

 

Missione 16 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 4 UEB 1601104 

Creditore PRO LOCO DI ARTOGNE 

Codice fiscale 90006320171 

Oggetto/Causale 9^ RASSEGNA ZOOTECNICA 

Importo €    1.500,00   

 

Missione 16 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 4 UEB 1601104 

Creditore CORRINTIME 

Codice fiscale 03020670984 

Oggetto/Causale IO21ZERO97 – ANNO 2018 

Importo €    690,00  

 

 

Missione 16 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 4 UEB 1601104 

Creditore ASSOCIAZIONE BIENNO TURISMO 

Codice fiscale 0350712052 

Oggetto/Causale RASSEGNA ZOOTECNICA DELLA VALGRIGNA 

Importo €    1.000,00  

 

Missione 16 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 4 UEB 1601104 

Creditore COMUNE DI SONICO 

Codice fiscale 00882630171 

Oggetto/Causale 43^ RASSEGNA ZOOTECNICA 

Importo €      1.500,00 

 

 

Missione 16 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 4 UEB 1601104 

Creditore COMUNE DI ANGOLO TERME 

Codice fiscale 00852900174 

Oggetto/Causale 4^ EDIZIONE FIERA MERCATO AGRICOLTURA 

Importo €   500,00    

 

 

Missione 16 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 4 UEB 1601104 

Creditore COMUNE DI MALEGNO 

Codice fiscale 81002270171 

Oggetto/Causale TARTUFOLIO 2018  

Importo €      1.000,00 



 

Missione 16 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 4 UEB 1601104 

Creditore GAL SEBINO VALLECAMONICA VAL DI SCALVE 

Codice fiscale 03147590982 

Oggetto/Causale 4° CONCORSO SALAME DI VALLE CAMONICA  

Importo €      1.000,00 

 

Missione 16 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 4 UEB 1601104 

Creditore ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “F. TASSARA” – 

INDIRIZZO CHIMICO BIOLOGICO 

Codice fiscale 810029902174 

Oggetto/Causale EFFETTUAZIONE ANALISI DI LABORATORIO 

Importo €      1.000,00 

 

Missione 16 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 4 UEB 1601104 

Creditore ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “ 
“F.MENEGHINI” DI EDOLO 

Codice fiscale 81006200174 

Oggetto/Causale EFFETTUAZUINE ANALISI DI LABORATORIO  

Importo €      1.000,00 

 
 

4. di imputare la spesa di € 14.190,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 
(scadenza giuridica), come segue: 
 

Esercizio Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2018 1.04.01.02.003  1319/0  € 3.000,00     

2018 1.04.04.01.001  1319/0 € 8.190,00 

2018 1.04.01.01.002 1319/0 € 2.000,00 

2018 1.04.03.02.001 1319/0 € 1.000,00 

              

5. di demandare al competente Servizio Agricoltura dell’Ente la liquidazione dei 
contributi di cui sopra, previo inoltro da parte dei beneficiari individuati della 
rendicontazione finale delle spese sostenute; 

 
6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 
stato entro 120 gg.; 

 
7. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere. 

 

*** 
  

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 

IL PRESIDENTE 
Oliviero Valzelli 

IL SEGRETARIO 
Dott. Bernardi Marino 

 


